
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CIVEZZANO” 
 

Via Murialdo, 27   -   38045 Civezzano (TN) 

tel. 0461/858485     fax 0461/858901     c.f. 96056930223 

segr.i.c.civezzano@scuole.provincia.tn.it  

 ic.civezzano@pec.provincia.tn.it  

www.iccivezzano.eu 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

  

 

ICCI_TN/2023/5.1/AP 

Repertorio delle determinazioni del Dirigente Scolastico n. 20 dd.15/05/2023 

Prot. n. 2496/5.1 dd. 15/05/2023 

 

OGGETTO: variazione di bilancio di previsione per maggiori entrate e spese vincolate -   

Fondi PNRR - Piano Nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4: Istruzione e ricerca: 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 3.2 Scuola 4.0 – Azione 1 Next Generation Classrooms –  Ambienti 

di apprendimento innovativi. 

Codice CUP: C54D22002980006  

Codice PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-15817 

 

P R E M E S S O  C H E: 

 

 con decreto di data 8 agosto 2022, il Ministero dell’Istruzione, in attuazione del “Piano 

Scuola 4.0” di cui alla Missione 4: Istruzione e ricerca: Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 

Scuola 4.0 – Azione 1 Next Generation Classrooms –  Ambienti di apprendimento 

innovativi del piano nazionale di ripresa e resilienza ha pubblicato il riparto delle risorse 

assegnate alle istituzioni scolastiche; 

 alla scrivente Istituzione scolastica è stata assegnata la somma di € 122.951,90; 

 con Delibera n. 16 del 23 febbraio 2023, prot. n. 1192 del 24 febbraio 2023, il Collegio dei 

Docenti ha approvato la partecipazione dell’Istituto al Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

- Missione 4: Istruzione e ricerca: Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 Scuola 4.0 – Azione 1 Next 

Generation Classrooms –  Ambienti di apprendimento innovativi; 

 con Delibera n. 15 del 28 marzo 2023, prot. n. 1811 del 29 marzo 2023, il Consiglio 

dell’Istituzione ha approvato la partecipazione dell’Istituto Comprensivo “Civezzano” al 

Piano Nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4: Istruzione e ricerca: Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.2 Scuola 4.0 – Azione 1 Next Generation Classrooms –  Ambienti di 

apprendimento innovativi; 

 è necessario procedere ad effettuare le relative variazioni di bilancio di competenza e di 

cassa; 

 

I L    D I R I G E N T E 

 

VISTO  

 

 

VISTA 

il Decreto legge n. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

la Legge n. 108/2021 recante “Conversione in legge, con modificazioni, 

icci_tn-15/05/2023-20 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:segr.i.c.civezzano@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.civezzano@pec.provincia.tn.it
http://www.iccivezzano.eu/


 

 

 

VISTO 

 

VISTO  

 

 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

CONSIDERATO 

CHE 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 

del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

il decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 14 giugno 2022 che adotta il 

"Piano Scuola 4.0"; 

il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, 

recante “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli 

interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di 

traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2021 che 

definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati 

di attuazione del PNRR; 

il decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 di data 8 agosto 2022 con il 

quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione 

del “Piano Scuola 4.0”; 

 

l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del 

Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata 

dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 

Classrooms del Decreto del MIUR 218 del 08 agosto 2022 riporta i riparti tra 

le istituzioni scolastiche e in particole per questo Istituto quantifica in € 

122.951,90 la somma massima per la realizzazione del progetto; 

L’accordo di concessione per il finanziamento delle attività, rilasciato a 

conclusione delle attività di valutazione del progetto da parte del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione per il Piano nazionale di 

ripresa e resilienza; 

il seguente Piano finanziario relativo al progetto: 

Voce Importo in Euro 

Spese per acquisto di dotazioni 

digitali (attrezzature, continenti 

digitali, app e software, etc.) 

73.771,14 

Eventuali spese per acquisto di 

arredi innovativi 

24.590,38 

Eventuali spese per piccoli interventi 

di carattere edilizio strettamente 

funzionali all’intervento 

12.295,19 

Spese di progettazione e tecnico- 

operative (compresi i costi di 

collaudo e le spese per gli obblighi 

di pubblicità) 

12.295,19 

la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 recante “Sistema educativo di 

istruzione e formazione del Trentino”; 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

il Decreto legislativo 118/2011 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”. 

la Legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 e s.m.i.– (Norme in materia di 

bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento); 

VISTO 

 

 

 

 

il Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle 

istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-

22/Leg.) per quanto concerne le norme non abrogate, espressamente o 

tacitamente, da norme introdotte da fonti del diritto di rango superiore o da 

fonti del diritto di pari rango e cronologicamente successive; 



VISTE 

 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

VISTA 

 

VISTA 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

le f.a.q. di cui all’indirizzo https://www.vivoscuola.it/Schede-

informative/Nucleo-di-controllo-amministrativo-contabile/F.A.Q/Gestione 

del-bilancio, con particolare riferimento alla possibilità di approvare variazioni 

al bilancio di previsione di cassa per incremento e riduzione di cassa per 

maggiori o minori entrate e spese vincolate con determinazione del Dirigente 

Scolastico; 

la nota inviata alle istituzioni scolastiche dal Dipartimento Istruzione e 

Cultura, Ufficio per la Valutazione Politiche Scolastiche in data 03.03.2023 

contenente il materiale per il supporto amministrativo-contabile e le 

indicazioni dei capitoli da utilizzare per la registrazione nel bilancio 

dell’istituzione scolastica dell’iniziativa progettuale; 

la Delibera del Collegio dei Docenti n. 16 del 23 febbraio 2023, prot. n. 1192 

del 24 febbraio 2023;  

la Delibera del Consiglio dell’Istituzione n. 15 del 28 marzo 2023, prot. n. 

1811 del 29 marzo 2023; 

il bilancio triennale 2023-2025 approvato dal Consiglio dell'Istituzione in data 

20 dicembre 2022 con delibera N° 10 integrato dal visto di efficacia con 

delibera della Giunta provinciale n. 444 del 17 marzo 2023; 

il bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione della Dirigente 

Scolastica N°93 del 20 dicembre 2022; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di adottare la seguente variazione di competenza del bilancio di previsione finanziario 2023-

2025, per quanto concerne l'esercizio finanziario 2023 e del relativo bilancio gestionale: 

- Entrate: 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO VAZRIAZIONE 

04 - ENTRATE IN 
CONTO CAPITALE 

40200 - 
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI 
 

4020100 -
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI DA 

AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE 

421100 – 
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI DA 

AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI 

+ € 122.951,90 

 

- Spese: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO VARIAZIONE 

04 – 
ISTRUZIONE E 
DIRITTO ALLO 

STUDIO 

02 – ALTRI 
ORDINI DI 

ISTRUZIONE 
NON 

UNIVERSITARIA 

2 – SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 

225 – ACQUISTO 
ATTREZZATURE 

DIDATTICHE 

402390 – 
ATTUAZIONE 

PROGETTI 
COFINANZIATI 

UE E FSE 

+ € 122.951,90 

 

2. Di adottare la seguente variazione di cassa del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, per 

quanto concerne l'esercizio finanziario 2023 e del relativo bilancio gestionale: 

Entrate: 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO VAZRIAZIONE 

04 - ENTRATE IN 
CONTO CAPITALE 

40200 - 
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI 
 

4020100 -
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI DA 

AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE 

421100 – 
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI DA 

AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI 

+ € 61.475,95 

 

Spese: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO VARIAZIONE 

04 – 02 – ALTRI 2 – SPESE IN 225 – ACQUISTO 402390 – + € 61.475,95 



ISTRUZIONE E 
DIRITTO ALLO 

STUDIO 

ORDINI DI 
ISTRUZIONE 

NON 
UNIVERSITARIA 

CONTO 
CAPITALE 

ATTREZZATURE 
DIDATTICHE 

ATTUAZIONE 
PROGETTI 

COFINANZIATI 
UE E FSE 

 

Di dare atto che il CUP è C54D22002980006 e il Codice PROGETTO è M4C1I3.2-2022-961-P-

15817 

 

3. Di prenotare i fondi per complessivi € 122.951,90 corrispondenti al finanziamento concesso per 

la realizzazione del progetto finanziato dai fondi del PNRR relativo all’Investimento 3.2: Scuola 

4.0 – Azione 1 – Next Generation Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi 

Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU – sul capitolo di spesa 402390 relativo 

all’esercizio finanziario 2023 con validità della prenotazione fino al 31.12.2023. 

 

4. Di dare atto che la presente determinazione è di competenza del Dirigente Scolastico ed è 

immediatamente esecutiva. 

 

5. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o 

ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi 

giorni dalla pubblicazione all’albo.   

 

 
                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                    Prof.ssa Venera Munafò  

 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e  
conservato presso questa  Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche  (artt. 3 bis e 71 D.Lgs.  82/2005). La firma autografa   è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto. 
 
                                                                                                             Il Responsabile Amministrativo 
                                                     dott. Antonio Paladino 
                                                                                                       

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti                                                                                                                            
gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa                                                                                                                                    
Amministrazione. La firma autografa  è sostituita dall’indicazione a                                                                                                                                  
stampa della firma del responsabile.  

                                                                                                       

 


